ta ne sequat falsas doctrinā scribax et phariseorū.  
**A** Ad cuius intellectū est aduerterēdū: q̄ qm̄ xp̄s  
 venit tā repperit scripturā legis et pp̄betarū d̄pra  
 uatā p̄ fias tradiōes et expōnes scribax et pb̄ari  
 seorū et saduceorū cui cā fuit: nāz ut ait Josephus.  
 xvij. li. antiquitatū. t. i. li. de bello iudaico: q̄ p̄  
 el. annos aī aduentū xp̄i inter ceteras sectas sur  
 rexerūt duū p̄ncipales secte in biserīz q̄n̄ p̄ia fuit  
 secta saduceorū dicta a quodā dicto sadoch p̄nci  
 pe et inuētore illius secte. Illi autem negabat an  
 gelos esse et altos spiritus: et negabant resurrec  
 tionem corporum et per dñs concedebant mor  
 tales eē aīas boim. Itē recipiebat solū quinq̄ li  
 bros moyis. Et negabat totū residuū ve. te. et sic ex  
 taliter errore comittebat mīla turpia. Sz tūc ex zelo  
 legis et pp̄betarū surrexit altera secta p̄ia isti: q̄ in  
 cepit a quodā dicto p̄bares de tribu symon: et id  
 eius sectatores dicti sunt pb̄arisei q̄i d̄ saduceos  
 et a ceteris ppl̄arib̄ diuini invita et moxib̄ et in ba  
 bitu. Itē fin gebat se zelare legē et pp̄be ras: et id  
 habiti sunt in maria veneratiōe apud ppl̄m et in  
 maria opiniōe sc̄titatis ppter apparetia exterio  
 rē. Et isti dabat operā studio legis et pp̄betarū  
 ppter ceteris. et id pp̄ assiduitate et optimū studiū fa  
 cti sunt periti pre ceteris in līa legis et pp̄betarū  
 int̄m q̄ accepserūt autoritatē ad summis sacerdoti  
 bus sedēdi in cathedra moyis ad declarādās scri  
 pturas legis et pp̄betarū ad iudicādās et discernē  
 das cās cīviles et iudicia cīvilia exercēda. et sic fa  
 cti sunt de nūero illo. lxx. iudicū quos moyes in  
 stiuit ad discernēdās cās et iudicia Ero. xvij. Et  
 id dicebant sedere sup̄ cathedra moyis: et id isti  
 rōne religiōt̄ dicebant pb̄arisei: sz rōne iudicia/  
 rie p̄tatis et rōne autoritatē glosandū et exponēdū  
 et declarādā sacras scripturas legis et pp̄betarū  
 dicebant scribe. Estverq̄ multi ex tribu symeon  
 ppter peritiā scripturaz: lz nō essent ex religiōe et  
 habitu pb̄ariseorū: in fili assuebant ad p̄tātem  
 iudicādā et autoritatē glosandi: et id dicebant  
 scribe tm̄. Ista ergo secta et religio pb̄ariseorū et  
 societas scribax fuit de uotio: ppter simulationē  
 sc̄titatis et creuit int̄m apud vulgares et cives et ple  
 beios q̄ oēs cives relinquebāt eos executores et  
 stamētorū et tutores yduaz et pupillorū. Et sic rege  
 bāt pp̄los in tp̄alibus et sp̄ualibus. Et sic incep  
 runt cōedere et exploite domos yduaz et dirige  
 re bona pupillorū et impinguare domos suas in  
 tantū q̄ oēs diuitie pueniebāt ad manus eorū et  
 simplices populares ex ignorātia obediebānt et  
 credebāt eis. Sed aurarū et cupiditas simul cre  
 uit et exarsit in eis cū pīnguedine diuinitaz. Unde  
 tūc incepérūt ordinare nouas tradiōes in pp̄lo  
 et glosare oēs sacras scripturas et deducere ad lu  
 crū suū tp̄ale et ad multipliādās oblatiōes et de  
 cimas et p̄mittas et sic facti publici cāpsōres et mer  
 catores p̄ se vel p̄ interpolatas p̄sonas parauerūt  
 in tēplo mensas nūmulariorū: et in portu tēpīl vē  
 debāt oues et agnos p̄ sacrificiis et oblationib̄  
 et sic v̄surpabāt sibi oīa lucra: vt hoc nō reputare  
 tur illicitū apud pp̄bz glosabāt scripturas in suū  
 intentū ostendentes pp̄lis q̄ ea que faciebat erant  
 de mēte legis postq̄ oīa erat ad cultū diuinū. et sic

deprauarūt totā legē et pp̄betas trabētes oīa ad  
 intentū et lucrā suū tp̄ale negātes oēm sensu sp̄i  
 ritualē et id xp̄s reperies scripturas deprauatas  
 per falsam doctrinā et traditiones istaz sectarū. s.  
 saduceorū et scribārū et pb̄ariseorū: statuit extir  
 pare fermentū et falsam doctrinā eoz: et aperire  
 verum sensum sacre scripture. Itē a sc̄dēs in mō  
 tem incepit auisare discipulos dicēs. Mis̄ abun  
 dauerit iustitia v̄ra plus q̄ scribāz et phariseorū  
 nō intrabitis in regnū celo: et sic xp̄s p̄cedit  
 in toto illo sermōe declarādo verā intelligentiā  
 legis et pp̄betarū et extirpando falsam doctrinā  
 scribāz et pb̄ariseorū. Et hoc idē facit p̄ totū  
 discursum euāgeliciū. Vñ. Adat. xv. Auisans disci  
 pulos dicit. Lætete a fermēto saduceorū et pb̄ari  
 seorū tc. Itē. xxiij. dicit supra catbedrā moyis sedē  
 runt scribe et pharisei tc. Et in toto illo caplo ex  
 probat auariciā et simulationē et prava oīa eoz  
 et id videntes xp̄m totali esse p̄ius moxib̄ et sua  
 ritie et prauis operationibus suis statuerūt ipsum  
 interficere negātes rpm esse messiam in lege pro  
 missum: vñ sicut erat totali mundani et carnales:  
 ita declarabāt totā scripturā tp̄aliter et carnali  
 ter expectā bona tp̄alta. Et hāc secta scribārū  
 et pb̄ariseorū seruant bodie iudei moderni: eo q̄  
 sunt successores illoꝝ in vita et doctrina et p̄fidia  
 et odio p̄t dictū est psalmo. ii. et psalmo. lxxi.  
 Et sic p̄z q̄litter scribe et pb̄arisei conati sunt dis  
 sipare vineā legis per falsam doctrinā et intelligē  
 gentiā. Quos salomō bic a p̄pellat vulpes ppter  
 simulationē et fictionē vite. Et appellat eos vul  
 pes paruas ppter sanctitatē et būilitatē fictā et  
 simulatā: vel a paruitate veritatis: et etiā a paru  
 itate potētie et effectus. nā lz fuerit conati destrue  
 re vineā sacre scripture in nō potuerūt: q̄ veritas  
 scripture cōtinuata et conseruata est in euāgeliō  
 et ipsi manent in sua cecitate et obstinationē mē  
 dacio et captiuitatē. dicit ergo sp̄ofus ad apl̄os:  
 nolite sequi doctrinā vulpinā et fermentū istaz  
 vulpium: scilicet scribarū et pb̄ariseorum: lz ca  
 pite nobis istas vulpes paruas. s. scribas et pb̄a  
 riseos qui demoliūt et detruere et dissipare n̄  
 tuntur vineas sacre scripture cū suis falsis doc  
 trinis et traditionib̄ inquis: et ejcīte eos extra vi  
 neas nostras tanq̄ obsecatos in malitia corum:  
 ne intelligentia sc̄fia dei et ne comedant de fructi  
 bus buiūs vinee: postq̄ negant aduentū xp̄i agrī  
 cole buiūs vinee: qm̄ vinee nostre tam flouerunt  
 per aduentū xp̄i: licet ipsi non expectant talez fru  
 ctū spiritualē ex ea sed bona temporalia. Et  
 ideo ne iste vulpes parue in valore et in potentia  
 et intelligentia veritatis dissipent flores buiūs vi  
 nee: capite eas et projicite extra vineam postq̄ se  
 indignas fecerunt: vnde ego expectabāz vt ipsi iu  
 dei colligerent vuas et istavinea: ipsi collegerūt  
 labucicas amaras p̄o eis. Sed vos fidèles collī  
 gite vuas dulces mysteriorū euāgeliōrum intē  
 dit ergo dicere sponsus ad sponsam in apostolis  
 o amica mea et colubā mea sp̄o la oīde mis̄ fa  
 ciē tuā p̄ puritatē baptismi: et sonet vox tua in au  
 ribus meis p̄ professionē vere fidei et nō sequareis  
 falsaz doctrinā et vocē vulpinā scribāz et pb̄ari

## D. Jacobis de valentia.

scorum: qui conant destruere vineas sacre scriptu  
res ed capite has vulpes et projecte extra vineas  
quæ vinea mea tam floruit ic.

### Dilectus meus mihi: & ego illi.

**E**ccl est scda pars huius carici in q̄ introducit sponsa ad loquendū: que audita voce sp̄s quam vocē dī in desiderauerat: id agit ḡas dices. **G**fas agorūm dilectus meus p̄ficiens et familiariter lo- quis mibi et ego illi et iam docet me familiariter mysteria et secreta legis. Et tam pascit inter lilia q̄ iam recipit a me cultū latrīe in aplis et discipu- lis et fidelib̄ sequētibus eū. **A**n sicut ipse pascit me pabulo doctrine: ita ipse pascit a me pabulo cultus latrīe acceptādō meā fidē et p̄fessionē fidei et laudis ic. Et iste cultus latrīe durabit donec. i. dū aspireret et p̄seuereret dies ḡe v̄sq ad iudicium q̄ v̄sq inclinet vmbre. **A**et sic. Dilectus meus loq̄ tur mibi et ego illi et iam pascit inter lilia siue ro- fas fideliū per cultū latrīe postq̄ iā spiravit dies ḡe et finita et fugata est vmbra legis. q. d. nolo audire: nec sequi vulpes phariseos: nec doctrinā eoz falsaz: sed volo sequi p̄p̄m sicut ipse loquitur mibi. Deinde cū dicit reuertere. postq̄ ista sp̄sa recepit fidē euāgelicā r̄veritatem legis a sponso in aplis et discipulis in illo mōte desiderās b̄e co- piā in sua societate et sc̄ens q̄ xp̄s venerat ad re- dimēdū p̄ncipalē pp̄lm israel. **I**ō exhortat sp̄/ sum ut lustret in girū et circūder totā terrā israel per oēs tribus et postea reuertat̄ in bierlm: ut ibi pro oībus patiat̄. Dicit ergo sponsa. O dilecte postq̄ vocasti et docuisti me in aplis et discipulis etiam pasceris inter lilia per latrīa et iam apli re ceperūt et sequūtur te. **I**ō vade et lustra et circūda in girū totā terrā p̄missionis vocādo oēs filios israel ad fidem: postq̄ p̄ncipalē et p̄sonaliter veni- sti ad oues que perierāt dominus israel. Et postq̄ lustraueris tota terrā p̄missionis: reuertere in ter- ram iuda et bierlm: ut ibi pro nobis patiaris. **A**ñ nota q̄ ibi trālatio nr̄a dicit. Reuertere in biebreo habet circūda siue lustra: et est mos et p̄su e- tudo amantiū qui lustrant in girū domū et vicum amasias ut frequenter eā possint videre et alloqui: ita ergo eodē mō dicit ista sp̄sa: o dilecte mi per lustra et circūda frequenter domū meā. i. totā ter- ram p̄missionis et postea: reuertere ad me et fina- liter reuertere in terram iuda vbi in betbleem fui- sti natus et in bierlm in rēplo p̄resentar̄ ut ibi pa- tiaris pro oībus et resurgas et finias cursum tuū et in tali curiu et officio sis velox et similis in velo- citate capree bynnulōq̄ ceruorum. i. expeditas cur- sum tuū reuertendo sup̄ mōtes berbel. i. siḡ mon- tes dei: qui sunt mōtes judee vbi ē bierlm sita in monte syon et in mōte moria qui dicuntur mōtes berbel. i. montes domus dei: eo q̄ in eis est funda- ta domus dei: et in vno istorū montū vidit scalā iacob et in altero abrahā voluit immolare filiū: et in altero adelchesedeb obtulit panē et vīnū: et di- cūm est psalmo. xlviij. Intendit ergo dicere sp̄sa. O dilecte lustra totā terrā israel et reuertere sup̄ montes berbel. s. in bierlm ad patiendū et contē- plandū mysteriū redēptionis: et esto similiſ ca-

## Christopolitani episcopi Expositio.

pre bynnulōq̄ ceruorum: idest esto similiſ et cō- formis legi et prop̄betis: sc̄z ample officium redē- ptionis in bieralez sicut promisiſti patriarchis et vaticinatum est per prop̄betas: prout dictū est et magis patet. In bebreo autem babetur sup̄ montes berbel: idest super mōtes diuersos. Et tūc esset sensus lustra terram velociter sicut caprea et bynnulus velociter currat super montes diuersos siue diuersos. Sed nostra translatio videatur ma- gis prop̄pia. **C** Ad maiorem evidētiam est notandum q̄ caprea siue lstris babet quatuor pro- prietas et conditiones. Primo quia fugit vebe- menter venatores. Secundo quia est velocior ceteris animalibus in fugiendo. Tertio q̄ semper petit ardua et cacumina montium inaccessibilita ut ibi saluetur. Quarto q̄ semper trahit et ducit filium secum ut saluetur: nec vñq̄ dimittit nec deserit eū. **H**as etiam quatuor proprietates habet ipse cer- uus in fugiendo venatores. Et has quatuor prop̄tie- tates seruauit xp̄s cōtra vulpes phariseos et scri- bas qui sua venenata et vulpina doctrina nitebā- tur vulnerare populos et dissipare vineam dñi. Et ideo christus fugit: immo increpauit et extir- pauit velociter falsam doctrinam scribarū et pba- risorum. Et ascendit in montem crucis dicens et trahens secum omnes fideles filios suos ut eos ibi saluaret et liberaret. Et ideo dicit sponsa: o sponse dilecte mi perlustra totam terram israel et reuertere ad montes berbel: idest domus dei que est in bieralem et ad montem crucis vbi nos de- bes saluare. Et ideo esto similiſ caprea bynnuloq̄ ceruorum: idest sicut caprea et ceruus velociter fugiunt venatores et ducunt et trahunt secū byn- nulum: scilicet filium ut saluent eum super ardua montium. Ita tu trahē nos tecum super montem crucis et super montes bierlm ut saluē nos ibi. Et super montē celestē ut ibi te fruamur.

### Secunda pars tertij cantici.

**S**e lectulo meo quesui- que diligit aia mea.  
Quesui illum et non inueni.  
Surgā et circūbo ciui- tate p̄ vicos et plateas.  
Queram quē diligit aia mea.  
Quesui illum et non inueni.  
Inuenierūt me vigiles qui custodiūt ciuitatem.  
Num quem diligit aia vidistis.  
Paululū cū pertransiſsem eos.  
Inueni quē diligit aia mea.  
Tenui eū nec dimittam.  
Donec intromittam illum.  
In domum matris mee.  
Et in cubiculū genitricis mee.

**A**d iuro vos filie hierusalem per ca/  
reas: ceruosqz caporum.

**N**e suscitetis nec euigilare faciatis  
dilectam Domine ipsa velit.

**D**einde cum dicit. In lectulo meo per noctem quesi  
ui que diligit anima mea et. Avidens sponsa q per  
totam noctem legis nunquam poterat reperire sponsum  
suum ipm in tabernaculo moysi nec in templo pmo  
nec scd: q in archa federis no erat realiter incar  
natus nisi in sola figura. Ideo postquam reperit ipm  
in carne agit geras dicere. Ego quesiui que diligit  
anima mea in lectulo meo: id est in tabernaculo  
moysi et ipsum quesiui per totam noctem legis.  
Et tamen non potuit ipsum ibi inuenire: quia tam  
cum erat ibi in figura: et sic dixi in metapsa. Ego cir  
cubio per vicos et plateas. id discurrat per oes pa  
triarchas et prophetas querendo ipm quem diligit  
anima mea et quesiui illuz sed nunquam ibi inueni in  
toto testamento veteri. Et dum circuitur aper totum  
vetus testamentum querendo quem diligit anima mea  
inuenierunt me qui custodiunt ciuitatem scz summi sa  
cerdotum et scribe et pharisei qui erant doctores et  
prelati positi ad custodiam populi et templi: quos  
interrogauit dicere. Num quem diligit anima mea vidi  
scis: qui no ostenderunt mihi illum per legem et prophetas  
timido negarunt eum dicentes. Hunc nescimus unde  
sit. Et no habemus regem nisi cesarem: immo negauer  
unt tale messia deum et boiem esse in lege pmissum.  
Hec voluerunt recipere eum nec legem eius euangelicam:  
nec bona spualia cum tanquam carnales expe  
ctarent temporalia. Sed ego spernem eorum cecitate  
et falsam doctrinam paululum cum pertransisset eos:  
inueni ipm deum incarnatum sponsum mibi pmissum  
que valde diligit anima mea. Et ideo sicut ad primam  
vocationem tenui eum per fidem firmam et charitatem in  
dissolubili: et id non dimittam eum: donec intronui  
tam illum in domum patris mei et in cubicula geni  
tricis mee: q est plebs istraelitica fidelis: eni postquam  
synagoga eiecit ipsum a se: ego recepi ipsum intan  
tum q nemo me separabit a caritate eius. q. d.  
postquam non reperi ipsum in tabernaculo moysi: nec  
in templo primo et secundo: tamen inueni ipsum  
in tabernaculo et templo humanitatis assunte.  
sic tenui et recepi eum in verum messiam: nec di  
mittam eum: sicut scribe et pharisei tanquam vulpes  
diffusa deant mibi cum cominatio: et cum suo fal  
so fermento. **L** Id matore aut evidentia est no  
tandum q ista sponsa quisiuit sponsum per totam no  
ctem legis in lectulo suo: scilicet in tabernaculo li  
gneo quod fabricauerat Moyses: sed cu ipm ibi  
non reperiisset: eo q ibi non erat nisi in figura. Ideo  
interrogauit custodes scz scribas et phariseos ut  
onderent sibi sponsum. s. messiam in lege pmissum:  
eo q sacerdotes et scribe et pharisei erat positi tanquam  
custodes et speculatorum domus israel: ut cu veni  
ret ipm onderet eum populo per sacra scripturam. Sz  
cum saeculares et scribe et pharisei non ondissent ipi  
ipm fuisse messiam: immo tanquam vulpes dissipantes vi  
neam domini negauerunt eum et persequerantur. **S**ta sponsa no acquiesces false doctrine eorum per  
severans.

trahit. i. contempsit eos: sed cu perirat si esset eos re  
perit ipm sponsum suum no in tabernaculo ligneo  
ipsius modestus in lectulo et tabernaculo carnis  
et humanitatis. Et tunc postquam ista sponsa cognovit  
sponsum tenuit eum fortiter per fidem et secuta est  
eum usque ad mortem. Et introduxit eum in domum mag  
istris sue: scz in plebes iudeorum: qz apostoli multos  
de plebe istraeliticam conuerterunt ad fidem christi: quando  
misit eos ad predicationem per terram israel: vt p. Mat.  
decimo et Luce decimo. Et etiam conuertit mul  
tos in die pentecoste. vt pater Act. ii. 4. 5. Et ideo dicit  
in lectulo meo tc.

**A**d iuro vos filie hierusalem tc.

**M**ec est tercia pars huius cantici vbi predictis fir  
mam stabilitatem ecclesie et indissolubile vinculum in  
ter ipsam et sponsum suum: unde att. O filie bierlm  
id est aie fidèles obtestor et adiuro vos q capreas  
bynulosq seruorum. i. per patriarchas et prophetas  
quibus facta est de ipso reprobatio: ne suscitetis  
in ecuigilare faciatis dilectam a fidei caritate dei  
sponsi donec ipsa velit. i. adiuro vos ne puteris vnc  
ipsam ee a suo sposo separandam in eternum sicut pro  
missum est patriarchis et prophetis put dictum est. q. d. ne  
timeatis: nec seducat vos falsa doctrina scribarum  
et phariseorum: nec aliquis hereticus aut tyranus  
separat vos a charitate sponsivestri christi. **B** Q Sed  
qz dictum est in expositione huius tertii cantici: qz in  
aduentu ipsi vinea legis dedit fructum amputa  
tis ceremonialib: et sic legis dedit grossos fructus  
euangelicos. Et q ipm tantum interpres legis ampu  
tauit oia ceremonialia. Ideo qritur ut ipm potue  
rit hoc facere et videtur q no. Et primo arguit sic:  
nam ipm qui venerat ad coplendam voluntatem pa  
tris nec debuit nec potuit venire contra mentem dei  
patris q obligauit illum populu sub multiplici ma  
ledictione et firmissimo tueriando ad seruandam totam  
legem solu quo ad pcepta moralia: qz etiam quo  
ad oia ceremonialia et federe eterno: vt p. Deut.  
xxvij. i. xxix. Et sub eiusdem maledictionib: et iurevra  
do se obligauit populus: vt p. ibidem. Ergo nec  
ipm potuit venire propter mentem patris: nec absoluere  
illum prophetas a ceremoniali obseruatione eterna. Secundo  
arguit sic: nam sub eadem pena deus prohibuit ne  
quis presumeret addere nec inuenire aliud preter  
id qz est scriptum in lege data moysi: vt p. Deute  
rion. ergo sequitur q ipm nec debuit nec potuit ampu  
tare ceremonialia puta sabbatum et nec addere die  
dominicam et cetera pcepta et euangelica sacramenta.  
In oppositum aut est tota veritas huius tertii can  
tici vbi ipm putatiois aduentus. Hec Ad. v.  
et Lu. iii. securis ad radicem arboris posita est. Itz  
ibidem. Lutus ventilabrum in manu eius. Et mudabit  
ar eam suam. Et cōgregabit tritici in horre suum  
paleas aut cōburet igni inextinguibili per quam ar  
horum et paleas intelliguntur ceremonialia legis ve  
. **A** Respōdet q ista questione satis est explicata et  
soluta per totam expositionem libri psalmorum et preci  
pue in tractatu protra iudeos per totum. Sed hic bre  
uiter respōdet prefatis duobus argumentis p  
quorum respōsione est primo notandum qz cu tota lex  
ceremonialis fuerit data i signū federis et p. c. v.

## D. Jacobi de valentia

pater de circūcione et de ceteris sacramētis et sacris et sacrificijs et obseruatijs: ergo sequitur q̄ oīa illa ceremonialia serāt signa aliquius future vita/ tis. Et p̄ sequēs tendebat in illā veritatē signifi catam tanq̄ in finē et terminū. Et per consequens officiū omniū illorū ceremonialiū non celebraba tur nisi sub fide et prestatōe illius future verita/ tis quā significabat et ad quā tēdebat oīa illa cer monialia tanq̄ in finē et terminū: sed veritas et fi nis et terminus totius legis et pp̄betarū fuit christū in quē tendebat tota lex et pp̄bete: ut supra dictū et probatū est in primo cātico: ergo sequit̄ q̄ tota lex et pp̄bete finierūt officiū et cursum suū in rpm. Et p̄ cōsequēs fideles veteris testamēti nō obli gabātur obseruare ceremonialia nisi vsc̄ ad rpm qui fuit veritas et fīnis legis et pp̄betarū: nec illa multiplex maledictio: nec illud iuslurandū potuit eos obligare nisi vsc̄ ad rpm. Itē sc̄dō est notādū q̄ christus nō solum fuit pm̄issus in veteri testa ranq̄ fīnis legis et pp̄betarū: sc̄ etiā tanq̄ interpres et declarator eorū: vt pp̄batū est in primo cātico per id qd̄ ait dñs D̄eut. xvij. s. pp̄bēta suscitabo de medio fratrū tuōz simile tui: ponam verba mea in oīe eius loquerurq; ad eos quecūz pre cepero illi. Qui aut̄ verba eius que loqueb̄ audire noluerit ego vltor existā. Que quidem verba dixit deus in oīe quādo dedit legē ipsi moysi: put p̄tz in textu illius capituli. Nā tam deus q̄ moyses refert ista verba ad illud tempus quādo deus dedit legē. Nam quādo populus audiebat at voces rvidē bat lāpades et monte fumantē: tunc omnes per territi et pauore cōcūsū dixerūt moysi: loquere tu nobis et audiēmus: nō loquaſ nobis dñs: ne for te moriamur tc. vt p̄z Ero. xx. Tunc dñs dicit moy si verba supradicta: sc̄z pp̄bēta suscitabo eis tc. Et sic p̄z qualiter licet moyses non scripsit illa verba ibi. Ero. xx. ybi fuerūt dicta tamē scriptis ea D̄eut. xvij. referēdo ad tēpus datōis legis: vt p̄z in textu. Et quo p̄tz q̄ christus interpres et declarator legis similis fuit pm̄issus cum datione legis. Et per cōsequēs quando ille populus se obligauit ad seruandū legē dicens: omnia que precepit dominus faciemus tc. Tunc etiā se obligauit ad audiendū illū prop̄betā interpretēt et declaratōrem legis in suo aduentu. Et per consequens se obligauit ad seruandū legē secūdūm interpretationem et declarationem illius prop̄bete pm̄issi. Et per consequens sub eisdem maledictiōibus et iurecurādo se obligauit totus populus ad credendum illi prop̄bete et eius interpretationi et doctrine. Sed ille propheta pm̄issus fuit solus christus vt plures probatum est. Quia debebat esse maior q̄ moyses et Josue et David et Esayas tc. Ergo sequitur q̄ ille populus non obligabatur obseruare illam legem nisi vsc̄ ad christum in terpretem eius. Et per consequens sub eadem cō minatione et iurecurādo obligabantur ad seruandūm interpretationem et declarationem legis et prop̄betarū faciendā per christum. Sed tota lex euāg elica n̄l aliud est nisi veritas et declaratio legis et prophetarū facta per christū. Quia lex per moy sendata: gratia autem et veritas per christū facta

## Christopolitani episcopi Expositio.

est vt pater Jobānis primo: qui non venit soluere legem: sed adimplere: quia unum tota nec unus aper preteriuit a lege quin dictis aut factis fuit per christū impleū ut patet M̄atchei quinto. Et go sequitur q̄ sub iſdē maledictionib⁹ et iurecurādo obligabatur ille populus ad obseruādam euangelicā legē per christū ferendā et ad reliquā da ceremonialia per ipsum abolenda. A Ḡ Ex su pradicis ergo pat̄z solutio ad primū argumentū quia christus in auferēdo ceremonialia non venit contra mentē patris: immo declarauit et roborauit mentem patris nec violauit: nec soluit legē sed verificauit et adimpleuit eam. Et apostoli et ceteri fideles sequentes rpm et relinquentes ceremonialia et obseruātes legem euangelicā non violarunt legem: nec iuslurandum immo adimpleuerunt legē et iuslurandū: et p̄ consequens leuaerunt illas maledictiones scriptas in librō D̄eut. et per consequens scribe et pharisei et oīes iudei moder ni sequaces eoruū incurruunt oīes illas maledictiones tanq̄ violatores illius pm̄issionis et turisuran di. Et per hoc p̄t̄ respōsio ad primū argumentū. Sed pro respōsione sc̄dō argumētū est aduertendū q̄ tria erant cōsiderāda in illis ceremonialib⁹. s. officiū qd̄ celebribat. Sc̄dō fidēsub qua celebra tur. Tertiū xp̄s futurus sub cui⁹ fide et ad quē finē et cui⁹ ḡfa oīa illa officia fiebant. Et ideo q̄ illa ceremonialia et officia nō fiebāt ḡt̄ a sui: sed in fide et ḡfa xp̄i futuri: binc est q̄ nō erat de essentia legis: q̄ sola fidē xp̄i cū suo sine quē oīa illa ceremonialia intēdebat erat de essentia legis. Et tō illa oīa ceremonialia quo ad officiū erat quedā ac cīdētia. et per p̄sequēs poterant adesse vel abesse preter subiecti corruptionē. Et p̄ dñs nō erant de integritate essentiali ipsius legis: sed fides xp̄i et mysteria euāgelica per illa ceremonialia signifīcata: q̄ erant de essentia legis: ideo māserūt post aduentū xp̄i āputatis ceremonialib⁹. A Ḡ q̄ p̄tz xp̄s abdicando et repellēdo ceremonialia: et declarando eorū veritatē per legē euāgelicā: nec ab stultit: nec addidit aliud essentialē xp̄i legē sed solū manifestauit veritatē latente sub umbra legis: vñ sicut sol in ortu suo nō minuit nec addit aliud sed manifestat et patefactit oīa q̄ latebant sub umbra nōctis super faciē terre: ita pariter xp̄s in suo ad uētu nullū essentialē minuit nec addidit legē: sed solū patefecit totā veritatē et oīa mysteria euāg elica q̄ latebant sub umbra illoz ceremonialiū vñ: n̄t̄ ful fuit in lege pp̄bēta figuratū et vaticinatū qn fuerit ipletū et declaratū per xp̄m dictis aut factis Et nibil dictū aut factū p̄ xp̄m: quin fuerit in vete te. figuratum aut vaticinatū. Et sic p̄z qualiter vñ tota nō fuit additū nec diminutū a lege p̄ p̄tz sed oīa fuerūt iplecta et patefacta que sub umbra legis latebāt. Et sic nos christiani seruādo legē euāg elicā nō addim⁹ nec auferim⁹ aliud essentialē a le ge moysi et pp̄bēta: s̄mo h̄ificam⁹ v̄iplem⁹ ei⁹ signifīcatū. Et sic sunt intelligēda illa ḥ̄bādē D̄eut. viij. s. non addetis ad ḥ̄bū qn̄ vobis loquo nec auferetis ex eo. s. aliud qd̄ sit de essentia fuit veri signifīcati. Et quisb⁹ pat̄z q̄ illa lex nō erat eterna quo ad officiū et signifīcatū: sed quo ad fidē et finē et

verū significatū. Et per hoc p̄t̄ vera intelligētia  
busus tertij cantici. Et p̄t̄ solutio ad scđm argu/  
mentū iudeor̄. Et hec de tertio canticō.

**I**n canticum quartum canticum.  
**V**e est ista que ascendit p̄  
desertum.

**S**icut virga sumi ex aro/  
matibus.

**M**yrhe et thuris et vniuersi pulue/  
ris pigmentarij.

**E**n lectulum salomonis.

**S**eraginta fortis ambiunt.

**E**x fortissimis israel oēs tenētes gla/  
dios.

**E**t ad bella doctissimi.

**U**nus cuiusq; ensis sup femur suum.

**P**ropter timores nocturnos.

**F**erculū fecit sibi rex salomon de lis/  
gnis libani.

**C**olumnas eius fecit argenteas.

**R**eclinatorium aureum.

**A**scensum purpureum.

**M**edia charitate cōstrauit.

**P**ropter filias hierlm̄.

**E**gredimini & videte filie syon.

**R**egem salomonem in dydemate.

**N**quo coronauit eum mater sua.

**I**n die despōlationis illius.

**E**t in die leticie cordis eius.

**V**e est ista q̄ ascēdit p̄ d̄sertū.  
Illioc est q̄rtū cāticū in quo cātat p̄  
gressus xp̄i per totā terrā p̄missionis  
vocādo filios israel ad fidē. Quod my/  
steriū preuidit salomon in spū p̄ pro/  
gressum et p̄egrinationē & ascēsū arche federis &  
tabernaculi per desertū. **B** Ad cuius intelle/  
ctū est aduertendū q̄ quinq; cōtēplatus est & cōfī/  
derauit salomon in illa arche federis cū sua pere/  
grinatiōe. Proto materiā ex q̄ fuit fetā: q̄ ex lignis  
sebynis et ēt ex lignis cedrinis q̄ marie abūdant  
et crescūt in libano. Scđo p̄siderauit ei v̄nctionē  
q̄ ex v̄ngēto confecto et myrra & cynamomo et  
balsamo: vt p̄t̄ Ero. xx. & vlti. Tertio p̄siderauit  
ornatū eius: q̄ ex cortinis diuersor̄ color. Quar/  
to p̄siderauit custodiā eius: q̄ sexcenta tria milia  
quingenta quinquaginta vīros cōstodibant ta/  
bernaclū et arcbā dñi. Quinto cōsiderauit p̄e/  
grinationē & ascēsū illi: tabernaculi p̄ totū de/  
sertū cū signis & miraculis et pdigjūs a cuius fa/  
cte mota est terra a facie dei iacob. In quib⁹ q̄nq;  
mysterijs preuidit salomon totā p̄egrinationē

xp̄i per terrā p̄missionis ostēndo se esse deū per  
signa et miracula: vñ per h̄c illa arcbā fuit fabri/  
cata ex lignis sebynis et cedrinis preuidit Salo/  
mon būanitatē xp̄i: scz q̄litter illud corp̄ erat for/  
mandū ex puris sanguinisb⁹ ḥgintis oge spūsticī &  
tota illa būanitas debebat p̄stare ex carne sebys  
na imputribili et incorruptibili et ex aia cedarina  
nulli p̄t̄ obnoria nō solū in psona: scz nec etiā in  
natura. Et per h̄c q̄ in illa arcbā fuit repositū mā/  
na et ḥga moysi et tabule legis p̄usdīt q̄litter xp̄s  
debebat esse deū & bō rex et sacerdos: put̄ dictū  
est in scđo cāticō. Et per hoc q̄ illa arcbā fuit pun/  
cta illo p̄ctissimo v̄ngēto diuersor̄ aromatum  
preuidit salomon q̄litter aia xp̄i erat v̄ngenda vñ/  
guēto aromatico sapie & intellectus & dīm donō/  
rum & dītū nō ad mēsurā: vt posset oībus sua do/  
na cōsicare tanq̄ caput. Itē ēt possimus dicere q̄p  
per illā v̄nctionē p̄uidit oīa dona spūstanci & vñ/  
guēta oīm sac̄or̄ que deb̄ebat fluere a xp̄o in coz/  
pus mysticū. Itē per ornatū cortinay tabernacu/  
li preuidit ornatū p̄fectionū & dītū et grāy xp̄i.  
Itē per illos sexcenta tria milia quingētos quin  
quaginta qui custodiebāt tabernaculū & arcbā cū  
gladijs et ensib⁹ p̄uidit. lx. reges cū suis regnis  
qui venerūt ad fidē xp̄i defendētes nomē eius cū  
gladijs et armis p̄t̄alib⁹ et p̄uidit ēt. lx. p̄latos  
cū gladijs et ensib⁹ ecclastice p̄t̄atis fidē xp̄i de/  
fendētes. t. lx. doctores p̄ncipales ecclie. s. Augu.  
Ambro. Hiero. Eusebiū et Basiliū: & ceteros de/  
fendētes fidē xp̄i cū gladijs sacre scripture vtrius  
q̄p testamenti. Itē p̄ hoc q̄ illa arcbā p̄greditab̄  
per desertū ascendēdo in terrā p̄missionis in qua  
dicebat deus sedere sup duo cibū: bin a cuius fa/  
cie tota terra mota est p̄pter signa et pdigia: put̄  
dit salomon q̄litter xp̄s deus in illa būanitate tan/  
q̄ in arcbā p̄sonalitātē & sedēs sup duo testamē/  
ta debebat extre in desertū galilee & pluſtrare to/  
tam terrā cū signis et miraculis: put̄ p̄t̄ p̄ totum  
discursu euāgelicū. Hoc ergo p̄uidēs salomon i  
spū fecit hoc cāticū: in quo introducit filias bierlm̄  
primo ad loquēdū admirātes sup p̄sentia xp̄i & p̄  
pter mirabilita opa eius: in quo duo facit. Nā pri/  
mo facit q̄d dictū est. Scđo ponit sodaliū sponsi/  
rūs. Scđo ibi. En lectulū salom̄is. **L** Quā  
tum ergo ad primūq; sp̄sla in cātu superiori ro/  
gauerat sponsum vt luſtraret totā terrā israel vo/  
cando eā ad fidē. **E**n p̄s sp̄sua q̄ ante nō fuerat  
cognitus nisi aplis & discipulis descendens de mō/  
te incepit pambulare terrā galilee & ostendit se in  
publicū faciendo signa & miracula vt p̄t̄ Aldar/  
viij. et per totū discursu euāgelicū & sic oēs p̄p̄l̄  
sequebant & mirabant sup doctrina et miraculis  
eius. Admirātes ergo filie bierlm̄ videntes illam  
arcbā būanitatis xp̄i dicunt. Que est ista arcbā q̄  
ascēdit et p̄reditur per desertū galilee odorifera  
ra sicut virgula sumi ex aromatibus myrrae & thu/  
ris et vniuersi pulueris pigmentarij. In bebreo ba/  
bek: sicut vapores sumi. Et tūc līra est magis plas/  
ma: q̄si dicāt. Que est ista būanitas sue deū in bus/  
manitate qui ascēdit in carne būana per desertū  
odorifer sicut vapor sumi myrrae & thuris & vñ/  
uersi pulueris apothecarij: q̄si dicāt. Ita p̄cedit

LL. ij

D. Jacobide valentia

odoriferus euaporās ex se odores ḫtūtū et doctrinā et sanctitatis et miraculorū: sicut archa federis cuius odorē sequebant̄ filii isrl. q.d. q̄ ita sequuntur istū r̄pm oēs pp̄lī p̄ desertū galilee: sicut oēs filij israel sequebant̄ illā archā et tabernaculum odoriferū per desertū arabie. Totū et hoc pōr̄ter ferri ad totā societatem xp̄ti et ap̄lorū et totius multitudinis q̄sequebat̄ r̄pm. Ut p̄pli galilee vidētes r̄pm cū tota illa societate admirātes dicūt. Que est ista societas q̄ sequit̄ istū ierum r̄pm: sicut populus isrl̄ sequebāt̄ archā dñi. Mā sicut ille pp̄l̄s currebat post odoře et in odoře ringuerorū illi⁹ archeita tota ista societas sequit̄ r̄pm in odoře ei⁹ ḫtūtū et eius sc̄ritatis et signorum q̄ sequebāt̄ eum multitudino magna ppter signa q̄ cibebat. Ioan. vi. Ad hoc r̄ndet chorus sodalium xp̄ti. s. chorus ap̄stolorū et etiā angelorū dicēs. En. i. ecce lectulū salomonis. q. d. Aspice q̄ ista h̄umanitas quā videtis est lectulū magni salomonis. s. regis pacifici qui est xp̄s. Mā sicut deus ibat et latebat in illa archa ve. te. figuratiue ista deus latet nūc in bac h̄umanitate psonalit̄ tanq̄ in archa et tabernaculo. Et sō sic ut ambibāt̄ archā dñi sexcenta tria milia quinq̄et̄ quinquaginta cū armis corporalib⁹ ad defensionē tabernaculi. Ita nūc lr. reges cū suis regnīs ambibūt̄ xp̄m et defendūt̄ fidē euāgelicam oēs tenentes gladios et doctissimi ad bella: et isti sunt ex fortibus isrl̄. i. totius ecclie toto orbe diffusi: qz. lr. reges cū suis regnīs venerunt ad fidē xp̄i post cōuerstionē magni cōstatīni. qui oēs defendebāt eccliam et fidē euāgelicā cū armis et gladiis et ensibus tigalibus. Ite. lr. plati principales ecclie toto orbe diffusi tenentes gladios ecclastice protestatis ambibūt̄ xp̄m defendēdo fidē eius. Ite. lr. principales doctores ecclie ex fortibus ecclie ambiūt̄ xp̄m oēs tenentes gladios euāgelię doctrinę et doctissima tela spūalia ambiūt̄ xp̄m. Et enī his doctrine vtriusq̄ testi scindens ex vtriaq̄ parte est sup̄ fenum vntūsciuſq̄ ad defensionē xp̄i propter timores. i. contra timores: et incursus nocturnos. i. contra nocturnos et cecos incursum iudeorū et hereticorū et omnium fedelium. vñ oēs incursum iudeorum et infidelium et hereticorū dicētur nocturnus: eo q̄ pcedūt ex cecitate et ignorātiā affectata et p̄trata et ex malitia que obsecuauit eos ne intelligāt̄ sacra dei: que latet in sacra scriptura. q. d. q̄ illa h̄umanitas xp̄i est archa et tabernaculū dei figura ta per archā ve. te. Et tota ecclia dei totū orbe diffusa fuit figura ta per illos sexcenta tria milia q̄ gentes q̄nqua ḡnta: qui sequebāt̄ archā. Nam sexcenta tria milia sunt. lr. decies. x. milia. Et sic ille nūerus figura bat nūerum. lr. reguz xp̄ianorū qui venerūt ad fidē xp̄i tpe cōstatīni: figura bat nūmerū. lr. prelatorū aut doctorū ecclie. Et pōr̄ter etiā dicti q̄ ponit̄ nūerus determinatus p̄ indeterminato sicut q̄nq̄ sit in scriptura. Et etiā per illos. lr. fortes p̄nt̄ intelligi. lr. ḡnatiōnes que precedunt ab adā vsq̄ ad xp̄m. in quib⁹ xp̄s fuit figura ta vt p̄t̄ in libro ḡnatiōne xp̄i. Mā ab adā vsq̄ ad abraā inclusiue fuerūt. xx. ḡnatiōnes: et ab abraā vsq̄ ad virginē mariā predecessorū. lr. ḡnatiōnes vt p̄t̄ in mat. Et sic cōputant̄. lr. ḡnatiōnes ab adā

# Christopolitani Epis Expositio.

tabernaculo ecclie christi contra timores et incur-  
sus nocturnos iudeorum et hereticorum et omni fide-  
lium: si iste rex salomon deus fecit et fabricauit sibi  
istam humanitatem tanquam ferculum et currum sue archam  
in qua fertur verbum diuinum. B. Q. Illa enim huma-  
nitas dicitur quia si ferculum sue feretur in qua fer-  
tur et portatur deus: et hanc humanitatem fecit deus  
ex lignis libani albissimis et mundissimis: sed ex  
carne setibyna quam ex parte sanguinibus: hysgintis  
opere spissantem formauit in utero: et ex anima ce-  
drina quam in illa carne creauit et infudit: ex quo?  
resultat humanitas quam personaliter et supposi-  
tionaliter assumptam simul tempore: in qua humanita-  
te fecit colinas argenteas septem donorum spissan-  
ti non ad mensuram: et fecit sibi reclinatorium aureum  
humilitatis: quia humilitas suum seipsum formam seruit  
accipiens. Ita fecit in ea ascensum et thalamum pur-  
pureum varietate gratiarum et virtutum: et etiam fecit  
ascensum purpureum diversorum graduum perfectio-  
num sanctitatis: quam domum sue humanitatis con-  
strauit et ornauit media charitate et dilectione: quod  
non solum parietes: sed etiam pavimentum huic hu-  
manitatis constrauit et ornauit media charitate: et  
omnia ista fecit propter filias bierusalim qui sunt  
omnes fidèles deum per fidem videntes. Nam pro-  
pter fidèles iste rex pacificus christus accepit istam  
humanitatem: ut in ea pateretur ad salvandos libe-  
randos fidèles: et propter nos fecit illas septem colu-  
nas argenteas: ut nobis dona spissantem communici-  
carent. Et propter nos fecit sibi reclinatorium aureum  
humilitatis ut sua passio esset nobis meritaria: et  
fecit ascensum purpureum et media charitate ostra-  
uit ut omnes ad ipsum aspiceremus et cum per chari-  
tatem et ceteras virtutes imitaremur et sequeremur  
et sic psalmus quod oia que accepit et fabricauit christus in  
illo ferculo et archa humanitatis accepit: propter fi-  
llas bierusalim: sed propter alias fidèles et redemptio-  
ne et utilitatē nostrā. Quid Christus non solus fuit nostra re-  
deptione: sed etiam speculum et exemplum vite nře. Et ideo  
subdit exhortatio plebeis israeliticis et omnes fidèles  
ut recipiant istum regem Christum in messia et redemptorem  
cum viderint ipsum venientem in carne: unde ait. O  
filie syon. lo plebs israelitica et plebs bierosoli-  
mitana: et omnes anime contemplative egredimini a  
fugo legis et umbra ceremoniarum: et o vos gentiles  
egredimini a falsa superstitione et spurcitia idoloz  
et nolite fideliter amplius respicere ceremonias: nec  
archam materialē ve. te. nec vos gentiles vestis re-  
spicere et adorare falsos deos: sed videte regem Sa-  
lomonem Christum in diademate humanitatis carnis: quo  
diademate carnis coronauit et induit eum virgo  
maria mater sua in die despositionis illius: sed in  
die incarnationis Christi quoniam humanitas illa fuit hysgo de-  
spota et personaliter assumpta et unita in unitate  
suppositionaliter personaliter: que quidem incarnationis  
et desponsationis facta fuit in die levitatis cordis eius  
sed marie hysgintis: quod inter septem gaudias hysgintis ma-  
rie illud fuit primum. B. Q. Propter autem ista verba  
que dicitur sunt est maxima alteratio inter magis-  
tos hebreos et Christum legem in medias syrasitum. I. in  
glossa canticonis: quod dicit Rabbini. Quesumus: co-  
tam scripturā et non invenimus quod versabre fecerit co-

ronā filio suo salomonis. Ideo mirandum est quod vult  
dicere In diadematō quo coronauit eū mater sua  
Ad quod rūdetur quod Rabbini dicit hoc dubium a Ra-  
bi eleazar dicens. Audi styrax a p̄f et tuo rabbi yuseph.  
qui erat sapientis homo: que fuit illa corona quam versa-  
be iposuit salomonis filio suo. Lui eleazar rūdetur  
dicens quod ille rex Salomon est deus qui in principio dicit  
lexit multū plebē israeliticā et vocauit eam filiam  
put legit psal. xlviij. Audi filia tu. Ita dicit eam  
magis et vocauit eam sororē Canticon. lli. Aperte  
mibi soror mea tu. Ita dicit eam multo magis et  
vocauit eam matrem Esaei. l. Attende a me p̄ples  
meus et tribus mearē mater mea: et sic iste salomon  
est deus: et ista mater dei est plebs israelitica: que  
enī coronauit put dicit salomon in hoc capitulo. Quo  
audito rabbi symeon osculat⁹ est rabbi eleazar dicens  
tamen hoc mihi placet quod nolo amplius hodie a te au-  
dire. Ex quo? p̄t isti rabini tacite cōcedunt deū  
acepisse carnē et plebē israeliticā: quod Ihesus deus vo-  
cerit illā plebē suā per creationē et adoptionē et soror  
rem per despōsationē tamē nullo modo potest eāz ma-  
trem appellare nisi per assumptionē: et sic hec ca-  
ro est illa corona qua eum virgo maria mater dei  
coronauit et vestiuit et circūdedit in die incarnationis  
et letitiae cordis sui. A. Q. Sed est iterum aduertē-  
dum: put dicitur est in hoc capitulo quod sicut illa archa  
que reposita fuit in tabernaculo moysi figurabat  
ipsum deū et boiem incarnatum: ita illud taberna-  
culum in quo reposita est arca figurabat primo vir-  
ginem mariam in qua et in cuius utero fuit Christus repon-  
itus: et ex qua carnem assumpsit: et sequentia autē fig-  
urabat totā ecclesiā in qua Christus habitat per fidēs  
et sic virgo maria de tabernaculo maternū Christus  
et tota ecclesia dicitur tabernaculo mysticum in qua  
deus habitat per fidēs: et ideo tota ecclesia de spōsa  
Christi in cuius thalamo inhabitat: et etiam quælibet  
alia fidelis de tabernaculo et templū Christi in qua habi-  
tat per gratiam: et ideo tota fabrica supradicti lectu-  
li et ferculi Salomonis potest exponi et significari pri-  
mo de virginine maria. Secundo de tota ecclesia. Tertio  
de alia cuiuslibet fidelis. Nam rex Salomon et paci-  
ficus Christus fecerunt ferculum et tabernaculum maternū  
ex lignis candidissimis et purissimis liba-  
nitibus: sed ex carne setibyna incorruptibili: quā ante alia  
tatione sanctificata: et ex anima cedrina venienti serpē-  
tis fugativa: quā in illa carne creando sanctificata  
uit: et omnibus gratiis et virtutibus ornauit: tota illa  
lumen personā in eodem instanti creatiōis unguento mer-  
rē sine passionē perunxit: quod illa grāqua aīa hysgi  
nus fuit in principio sui esse sanctificata et insula ipsi  
data ex meritis passionis Christi. L. Q. Et id peccatum  
nature non potuit in personā virginis marie trāstire  
quod per gratiam illa fuit preuenita: et per dominum nunquam culpe  
originalis fuit persona obnoxia: et sic fuit maria: sed  
seruit inter mariam et Christum: nam Christus fuit solus inter  
mortuos liberus sed solus in persona fratris in natura:  
quod non erat opere adam: perceptus est sed opere spissitatis.  
Sed quod maria fuit concepta ex opere ad naturam  
ligatiōis: et ideo fuit obnoxia et obligata: simili cur-  
ceris in natura: sed quod fuit p̄puncta per gratiam sanctificata  
tem in sua creatiōe et animatiōe: ideo nullus fuit ob-  
noxia nec obligata in persona: quod Christus fuit idem dicitur

**D. Jacobi de valentia**

et persona humana semper fuit in gratia: et semper fuit spirituale tabernaculum dei et sponsa christi quod ante fuit sponsa quam mater: et ante concepit Christus me te quod carne vesti inquit Augustinus. Et virgo maria fuit illud ferculum et lectus que salomon ornauit et in quo fecit columnas argenteas septem donorum spiritus sancti. Et reclinatorium aurum humilitatis: in quo Christus reclinauit: quod humilitatem deus reperit: et per quam humilitatem in ea voluit reclinari: et ea fecit Christus ascensum purpureum omnium virtutum. Et tota illa aias virginis confirmauit media charitate et dilectione et oia illa ornameta dedit Christus virginis matris sue propter filias bierusalensis. propter omnes aias fideles et devotatas ut aspiciatur in virginem maritam tanquam in speculo: et imitetur et sequatur eam per omnes virtutes et in sanctitate vite recte. Et ideo salomon in isto cantico non solum exhortat filias bierusalensis: ut egrediantur ad videndum Christum incarnatum et sequatur et recipiat eum: sed etiam ut videat virginem matrem quem coronauit et vestiuit eum carne: et in qua reclinauit Christus propter suam humilitatem et charitatem. Ideo monet ut eam imitetur recte. Item per hoc ferculum et lectulum quem salomon fecit ex lignis libanensis intelligitur etiam ecclesia Christi toto orbem diffusa: quam Christus ex duobus lignis libanensis: et ex duabus puluis adunauit et myrra et myrra et balsamum odorifero sue passionis perunxit. In qua fecit septem columnas argenteas in die pente. quibus tota ecclesia sustentatur et in ea reclinat per humilitatem et eam media charitate praeservat. Et ascensum purpureum septem ecclesiasticorum sacramentorum ordinauit: quod quidem septem ecclesiastica sacramenta dicuntur purpurea: eo quod sanguine Christi sunt purpuratae cuius passio habet totam virtutem et meritum. Tota ergo ecclesia Christi dicitur lectulus et ferculum et tabernaculum quod sibi Christus fabricauit et ornauit et decorauit: et bec dicta sunt de quarto cantico.

**C Incipit quintum canticum.**

 **Va pulchra es amica mea. Qua pulchra es. Oculi tui columbarii. Absque eo quod intrinsecus latet. capilli tui sicut gress caprarum.**

**Que ascendunt de monte galaath.**

**Ventes tui sicut greges tonsarum.**

**Que ascenderunt de lauacho.**

**Omnes gemellis fetibus.**

**Et sterilis non est inter eas.**

**Sicut vitta coccina labia tua**

**Et eloquium tuum dulce.**

**Sicut fragmen malipunici**

**Ita et gene tue.**

**Absque eo quod intrinsecus latet**

**Sicut turris dauid collum tuum.**

**Christopolitani Episcopi Expositio.**

**Quae edificata est cum ppugnaculis. Mille clypei pendent ex ea. Omnis armatura fortium. Duo vbera tua sicut duo hymnuli g mellii capree.**

**Qui pascuntur in lilijs.**

**Donec aspiret dies et inclinet umbra.**

**Viam pulchra es ac.**

 **Hoc est quintum canticum in quo Salomon cattat patrimonium et dotem ipsius ecclesie sponsi Christi: quo ipse dotauit ecclesiam spousam suam. An postea in superiori quarto catico cantauit salomon pulchritudinem Christi sponsi ecclesie. Ideo in hoc quinto cantico cantat pulchritudinem ecclesie spouse eius: prout preuidit in spiritu per prophetiam balaam. Num. xxiiij. et xxvij. Ex qua quidem propria assumpfit Salomon propositionem et parabolam ad factendum istud quintum canticum. B**

**Ad cuius intellectum est notandum quod duo fuerunt qui preuiderunt ornatum et prosperitatem ecclesie Christi per ornatum et prosperitatem illius populi peregrinantis per desertum cum arca. Quorum primus fuit balaam: se cundus moyses. Ideo ambo benedixerunt illum populum in figura et persona ecclesie Christi: unde legitur Num. xxiiij. et xxvij. quod videlicet Balaam rex moabitum in longitudinem populi Israhel venientem ad terram summi: fecit ventre Balaam arionum et magum ad maledicendam illum populum. Sed cum balaam imolaisset septem vitulos et septem artes in monte sagrorum: facta fuit ipsi revelatio a domino de toto discursu et prosperitate illius populi videlicet ad Christum ex illo populo nasciturum. Unde per prosperitatem et ordinem illius exercitus cum arca peregrinantis per desertum preuidit futuram prosperitatem et ornatum et pulchritudinem spiritu ritualem ecclesie Christi et eius Victoriae et triumphos et virtus sale regnum Christi. Ideo in persona et figura Christi benedic illum populum et exercitum dicentes. Quia pulchra tabernacula Iacob: et territoria tua Israhel: ut valles nemorose: ut bovis iuxta flumina irrigui: ut tabernacula quae fixit dominus. Quasi cedri prope aquas fluens aqua de Syria eius. Sermen eius erit in aquas multas. Item infra subdit Orient stella ex Iacob. Et consurgent virginis de Israhel et percutient filios moab: vastabiles omnes filios serbi. Et erit idumea possessio eius. Hereditas seorsim cedet inimicis suis. Israhel vero fortiter ageret. Deinde erit quod dominus et perdat reliquias ciuitatis recte. In quibus verbis balaam predicit totum discursum et prosperitatem illius populi et futurum regnum Christi ex illo populo nasciturum: put sibi a deo fuerat reuelatum in illo sacrificio. Unde per hoc quod dicitur. Quam pulchra tabernacula recte preuidit qualiter ille populus debebat capere totam terram moab et transire Jordanem et capere totam terram promissionis recte. Item per hoc quod ait. Ut debo illum sed non modo. Intuebor illam sed non propter. Orient stella ex Iacob**

re. predictit prophetice ortū xp̄i ex illo pplo sm car  
nē. et predictit ei⁹ regnū vniuersale et triūphos et  
victorias eius futuras de pplo iudicato et gētili.  
et oīa ista prenotauit balaā in illa bñdictionē. A  
Sed tūc insurget grāde dubiū: nam quō potuit  
balaā rā grāde mysteriū videre ex diūia reuelatio  
ne. cū ipse esset arīo⁹ et magus et necromāticus  
et sacrificaret demonib⁹. T Ad hoc rñdē q̄ lz ba  
laam esset magus: tñ in illo sa crīficio nō sacrifici  
cauit demonib⁹ fz deo isrl. An̄ mos et cōsuetudo  
erat apud magos et sacerdotes gētiliū qñ erant  
in terra aliena sa crīficeare dijs indigenis et illius  
p̄fie vt p̄t p̄ totū vīrgīlinū. Et sic legit⁹ q̄ multi gē  
tiles inuocabāt dēū isrl in aliq̄ necessitate. An̄ le  
git̄ ionē. s. q̄ qñ naute laborarēt in pīculo rēpēta  
tis accessit gubernator ad tonā dices. Surge et in  
uoca dēū tuū si forte recognoscet de⁹ ne pe  
reamus rc. Itē nabuchodonosor exptus mirabi  
lia q̄ fecerat dēus isrl in eo inuocauit ip̄z: et cōfes  
sus est ipsum esse sup̄ oēs deos. Itē cy⁹ multa do  
nata dedit ip̄z zorobabel et Esdrē p̄ fabrica tē  
pli vt ille pp̄l oxaret dēū isrl p̄ eo in templo rc. Itē  
ergo p̄ter audiens balaā mirabilis q̄ fecerat de⁹  
israel in egypto et in mari rubro et in coto deser  
to p̄ illo pplo. Bñde est q̄ volens h̄us seire vo  
luntatē dei israel anq̄ malediceret. Iō sa crīfica  
uit deo isrl illos septē vitulos et arietes. Sed au  
dita volūtate dñs et reuelata sibi p̄spēritate et di  
scursu illius pp̄li et quo erat figura regni xp̄i ex il  
lo pplo nascitur: iō assumpta p̄bola dixit: quaz  
pulchra rc. Et q̄b⁹ p̄z q̄ balaā nō sacrificauit de⁹  
montib⁹ nec q̄suit ab elis rñsuz in illo sacrificio: fz  
deo israel. Et sic a dñho dō isra el bñtis reuelatione  
de xpo futuro et de p̄spēritate ecclie. et sic ex ḡte  
dei bñdicit̄ r̄pm et eccliaz in illo pplo assūpta pa  
bola et sō dicit balaā ad balac. Mon̄ potero pre  
terire smonē dñi dī met: vt v̄l̄bōt vel mali qđ p  
ferā et corde meo. Sed q̄cqd dñs dixerit hoc p̄fe  
rā rc. Et ponit ibi nomē dñi tetragramaton: qđ  
solt deo vero cōuenit ex quo p̄z q̄ ver'de⁹ est ille q̄  
reuelauit ipsi balaā futurū regnum xp̄i et ecclie. Itē  
hoc idē p̄z Deut. xxij. qñ at moyses ad pp̄lm. Et  
q̄ cōdixerūt p̄ te balaam heot de mesopotamia si  
rite: vt malediceret tibi: et noluit dñs deus tu⁹ au  
dire balaā: verit̄is maledictionē ei⁹ in bñdictionē  
nētuā: eo q̄ dirigeret te rc. Ex quib⁹ p̄z q̄ balaā  
cōsuluit dñz deū israel ī illo sacrificio an male  
diceret illi pplo. Sed q̄ deus reuelauit et p̄spēri  
tate et discursu illius pp̄li v̄s ad r̄pm: exinde re  
uelauit ipsi vniuersale regnum xp̄i et p̄spēritate et  
pulchritudinē ecclie sō prop̄hetice bñdixit illum  
exercitū dices. Quā pulchra tabernacula Jacob  
rc. Sed salomō multo p̄fectius et clarius q̄ eandē  
bñdictionē et verba ipsius balaā p̄euidit in spū  
totā p̄spēritate et pulchritudinē et ornatū ecclie  
xp̄i in bonis spūalibus et sō fecit illud qntū cātis  
cū assūmedo parabolā pīno et bñdictione balaā  
facta in monte phagor. Sed oīa bñdictionē moy  
si factā in mōte abarim anteq̄ moreret: eo q̄ v̄traq̄  
bñdictionē fuit figura benedictionis et p̄spēritati  
tis et dotations ecclie xp̄i. Et ideo Salomon  
primo cantat decorē et dotationem ecclie spōs

se xp̄i sumendo parabolā et bñdictionem ipsius  
balaam. Sc̄do ex benedictione ipsius moyſi. Sc̄da  
ibi. Vñdā ad montē myrbe et hoc facit sub meta  
pbora pulchra et multeis decenter ornate et dotate  
B T Ad cuius intellectū est notandū q̄ quatuor  
sunt q̄ reddat mulierem pulchram et amabilem spōso  
Primo pulchritudo corporis que cōsistit in opti  
ma dispositione mēbrovū. Sc̄do suauitas eloquē  
tie et facundie. Tertio decētia apparat⁹ et orna  
tus que cōsistit ī decēta vestū et moniliū. Quar  
to in suauitate et redolentia odoramentorum aro  
maricorum: ista ergo quatuor superdicta reddunt mu  
lierem pulchram et amabilem et spōso desiderabilem.  
Sed iterū est aduentū q̄ lz sponsus mundan⁹  
possit dotare et ditare spontam suam in duabus  
vltimis sc̄z in copia ornamento: u: r̄ copia odora  
mētorū: eo q̄ sunt bōa fortune tñ nō posset eā do  
tare in duabus primis. s. in pulchritudine corpo  
ris et suauitate eloquētie. eo q̄ sunt nature. Sz xp̄s  
sponsus spūalis ecclie in oībus quatuor: supra  
dictis donauit et dotauit et decorauit eccliam  
sponsam suam: eo q̄ ipsam regnauit et ex suo la  
tere peperit et sic nō ipsaz ornatū vestibus spūa  
libus: sed etiā p̄ singula mēbra dispositiū et regnā  
uit. Et ideo Salomō introducest xp̄m in hoc cant  
co alloquētie et decorantem et dotantē eccliam  
sponsam suā cōmendādo eā de quatuor bonis su  
pradicatis. Sed q̄: dēū altiquē cōmēdare nīl aliud  
est nisi xp̄m cōmēdātū et bonū fa cere q̄ dicere  
dei est facere. Ideo xp̄s cōmēdando eccliam suā  
dotat et ditat et pulchritificat et ornat eā in bonis  
superdictis. Duo ergo facit xp̄us p̄ncipaliter in  
hoc cantico. Illā p̄io cōmēdādo eccliam spōsaz  
suā dotat et bñtificat ip̄am ī duob⁹ p̄mis. s. in pul  
chritudine corporis q̄ p̄sistit in optia et de cētis dis  
positiōē mēbrovū et suauitate eloquētie. Sc̄do do  
tat eā in duob⁹ vltimis. s. in ornatu vestū et mon  
iliū et in suauitate odoramentorum. Sc̄da p̄s īcipit ibi.  
C Vñdā ad montē myrbe. Quantū ergo ad p  
mū est aduentū sm aplm p̄io ad Lop. xij. ad  
ephe. iiij. q̄ sicut vñus bō naturalis cōstat ex di  
uersitate mēbrovū officiālū sub uno capite a quo  
totū corpus recipit oīm sensum et motū p̄ spū  
aiales: ita p̄ter vñuersa xp̄iana religio sine tota  
ecclia cōstat ex diuersitate statū et cōditionum  
oīm fideliū sub uno capite xp̄o ex quo recepit oēs  
virtutē vñitū et opationē spūalē. An̄ sicut caput na  
turale influit ī totū corp⁹ et vñuersa mēbra sensu  
et motu ad oēs opationes naturales et dirigit et  
regit totū corp⁹ simul. Et p̄ticulariter oīa mēbra  
ita p̄ter xp̄s influit suā virtutē in totū corpus ec  
clasticū et singulariter in oīa mēbra ad operan  
dū spūaliter et meritorie et h̄ int̄m q̄ sicut mēbra  
bois naturalis nībil possunt fa cere nec operari si  
ne capite et virtute eius ita p̄ter ecclia et quod  
libet eius mēbrum nullā opationē spūalem p̄t  
exercere sine xp̄o a quo b̄z oēs spūalē virtutē int̄m  
q̄ nemo p̄t dicere ieū nīsi in spūalē. i. nīsi in spū  
ratu⁹ p̄ xp̄m. Itē dicit rñsuz apls ibidem q̄ sicut  
mēbra bois naturalis sunt adiunctē cōnera et cō  
necessitata: ita q̄ vñūquodq̄ membrū officiale in  
diget opera et officio alterius ad perfectionem

## D. Jacobi de valentia

sunt officiū et opationis, nā manus īndiget officio  
pedū: et pedes officio manū: pedes et manus  
officio ventris: et sic de singulis: sed totū corpus  
īndiget officio oculorū et aurū et totū capitis.  
Et tñ vnūquodq; isto: vñ mēbroz hz suū officiū p  
prīum: que quidē mēbra viuificant in uno corpo  
re sub uno capite: et quib; cibus resultat vñ bō  
naturalis: ita ppter xp̄s caput ecclie taliter dī  
positi eccliaz suā in diuersitate mēbroz: q; altos  
doctores: altos, pp̄bates: altos cōfessores: altos  
cōtinentes: altos cōjugatos: altos prelatos et ep̄os: altos presby  
teros: altos diacones tc. Et sic vñ xp̄s verus ope  
ratur oia oibus istis. Et per oēs istos tanq; p sua  
mēbra mystica. Et sic apostoli discunt xp̄i in qua  
tum xp̄s p ipsos pagrauit totū orbē ad predican  
dum euangēliū. Et discūtur oēs etiā lingua xp̄i in  
quantū per ipsos p̄dictauit: ut patebit. Vñ xp̄s  
erat ille qui loquebat in ore ap̄stolorū et qui dabat  
eis os ad loquendū et oculos ad videndū et intel  
lectum ad intelligēdas sacras scripturas, put dī  
cit eis Mat. x. Dū stereritis ante reges et dīfides  
polite cogitare quō a ut quid loquamini. Dabit  
eii vobis in illa hora qd̄ loquamini. Mon. em̄ vos  
estis q; loquimini sed sp̄us patris vestri q; loquit  
in vobis tc. Ex quibus oibus cōcludit aplus q; si  
cūt oia mēbra corporis naturalis nō sunt vñ mē  
brā: sed multa se inuicē adiuuātia nec eundē a cū  
babentia sed plures coextigentes corpus sed oia  
sunt vñ: ita nos sumus adiuuātia mēbra. et ita to  
ta ecclia cōstans ex diuersitate mēbrorū et diuer  
sorum statū et officiorū est vñus xp̄s mysticus: eo  
q; viuificant et regitur ab uno capite xp̄o. et q; vñ  
xp̄s verus est qui opatur oia in oib; mēbris eius.  
vñ de sicut sol per suū influxum et virtutē operat  
in oibus istis inferioribus: ita xp̄s in oibus mem  
bris ecclie. Et sic ista ecclie fortis diuersa noia  
sub xp̄o. Vñ inquantū recipit oēm virtutē a xp̄o: et  
christus operat et exercet virtutes suas in ea et p  
eam dī corpus christi et qlibet status et qlibet  
fidelis dī: mēbrus xp̄i. et oēs simul dī mēbra xp̄i  
Sed inquantū tota ecclie exiuit de latere xp̄i si  
cūt eua ex Adam: et sumus os ex oib; christi: et  
caro ex carne eius vt in q; apostolus ad Ephe. v.  
et maxime q; christus quotidie regenerat filios et  
multiplicat plē sp̄ualem ex ecclia per baptismū  
et ecclie nutrit eos p ecclastica sacra fō dī: vror  
xp̄i. unde dicit apls ibidez q; christū valde diligēt  
eccliam suā tanq; vrorē: q; est os ex oib; eius et  
caro ex carne elī: sicut eua et adā. Maz illud qd̄ dī  
Gen. ii. Mo cūnoscens ex oib; m̄ eis et caro ex car  
ne mea: ppter hoc dīmittet bō patrē et matrem et  
adhærebit vror et erunt duo in carne vna tc. Itcet  
fuerit carnaliter cōpletū in eua: sūt magnum  
sacrīm postea fuit sp̄uālter completū in xp̄o et ec  
clie. Qd̄ et latere christi exiuit sanguis et aqua:  
vnde habet efficacī et virtutē oia. sacra ecclastica/  
stica: per que regenerant fideles et nutriunt cōti  
nue et multiplicata est tota ecclie. Et sic tota ec  
clie dī os ex oib; christi quantū ad firmos et  
perfectos fideles et dī: caro ex carne christi: quātū  
ad infirmos et imbecilles. Sed latius dī: os ex os

## Christopolitani episcopi Expositio.

sibus quantū ad fidē articulorū et caro ex carne  
quo ad grām sacrōm. Nā ta fides articulorū qd̄  
grā sacrorū exiuit ex latere xp̄i qd̄ exiuit sanguis  
et aqua: vt ait Job. in sua canonica pri. ca. v. dīces  
Tres sunt q; testimoniū dant in terra sp̄us aqua  
et sanguis: ista em̄ tria p̄ebuerūt nobis testimoniū  
nū fidē ei: qd̄ xp̄s erat verus bō: et fuit vere passus  
et mortuus p ecclia sua sponsa. L Tē ibidez  
in cruce xp̄s dīmissi patrē quantū ad apparentiā  
q; quasi derelicta? a p̄te voluit partier moriet dī  
misit matrē cōmendatā disciplo. Et iō nō ap̄pē  
lavit matrē sed mulierē: notificādo qd̄ nō erat ibi,  
nec patiebat in cruce tanq; filius naturalis ma  
rie et tanq; homo particularis: sed tanq; sponsus  
ecclie et redemptor: universalis. Et sic dīcit apls  
et Aug. qd̄ xp̄s ibi reliquit patrē et matrē: et adhes  
et ecclie vror et sue quā et suo latere edidit. et fa  
cti sunt duo in carne vna quadā mystica et sacrifici  
et indissolubili unitione. Ex qua ex ore christus cō  
tinuerat et multiplicat et nutrit et sanat pro  
lem suā p ecclastica sacra. Et isto mō ecclesia dī  
vror xp̄i valde dilecta scdm aplm et Augusti. Ter  
tio autē modo tota religio xp̄iana sine ecclie dī  
sponsa xp̄i dilecta. et hoc dupliciter. Nō inquā  
sum christū eā sibi in baptismo desp̄sauit: et ipsa  
sibi integrā et inconcussa fide p̄misit. Scđo in  
quantum christus eā dītauit et varietate ornati  
orum sp̄ua lī decorauit. vñ de primo dīcit apls  
li. Lox. i. Despendi em̄ vos rni vro virginēz ca  
stā exhibere xp̄o. De scđo autē dī: psal. xliij. Assūt  
regina a destris suis in vestitu deaurato circun  
data varietate. Tē psal. lvij. Rex virtutū dilecti  
et speciei domus eī: dīvidere sp̄olaz ornata monilis.  
Lxj. Gaudēt gaudēbo in dīo: et exultabat aia mea  
in deo meo: qd̄ induit me vestimentis salutis et in  
dumento iustitiae circūcedidit me: quasi sp̄olaz de  
corauit me corona: et qd̄ sp̄olaz ornata monilis.  
B Ex oib; supradictis p̄z qualit ecclie iter  
cetera sorrē ista tria noia qd̄ dī: corpus christi in  
quantū et cōstituta pulchra et bene disposita va  
rietate mēbrorū officiālū: scđo p̄t p̄cessit ex late  
re xp̄i et christus cōtinuerat ea regenerat: plē dī  
vror xp̄i: sed dī: sp̄olaz inquantū christus ipsaz sum  
me diligat et eā magnis ornamentiis decorauit et  
dītauit. Oia ergo supradicta p̄eisdēs Salomō  
in sp̄u marie cōrēplando psalmū. xlviij. et. lxvij. et  
ceteros psalmos dāuid p̄fis sūt: confecit hoc eā  
ticum quintū et cetera sequentia in quibus dotat  
et cōmendat eccliam sponsam suā in pulchritudi  
ne et optimā dispositiōne mēbrorū: et sūt pulchrit  
udie et varietate ornata: et p̄fectōe odorāmētez  
L Iterū est aduentendū qd̄ xp̄s sicut successive  
ornauit. Et decorauit eccliam sponsam suaz scđo  
diuersos statū et gradus: ita pariter successiū cō  
mendat eā in residuo būius libri sūt diuersi sta  
tus et gradus. Tō in hoc quinto canticō cōmendat  
eā pro statu aplorū et discipulo: sūt aī passionem  
suā. In octavo autē cantico cōmendat eāz p statu  
ap̄stolorū et oīum fidelū immēdiatē post resur  
rectionē. In nono autē commendat eam pro statu  
pugne martyrū et religiosorū et doctōrū. In ultō  
autē cōmendat eā p statu p̄speritatis et pacis p̄st